
Výzkum české květeny má dlouhou tradici
a jeho kvalita závisí i na spolehlivých
určovacích příručkách. Nejnovější díla
z Nakladatelství Academia (dosud vyda-
ných 8 dílů Květeny České republiky,
1988–2010, a Klíč ke květeně České repub-
liky, 2021) představují nepostradatelné
základní zdroje velmi kvalitních informací
o české flóře. Ilustrace druhů však byly
v těchto knihách vyvedeny jen jako pero-
kresby a některé z nich nejsou zobrazeny
ani v Květeně. Odborníkům i laickým zá -
jemcům proto chybí kriticky revidovaná
fotografická publikace znázorňující vzhled
a důležité určovací znaky všech rostlin.
Tuto mezeru má zaplnit Fotografický atlas
rostlin České republiky. Jeho vznik si dal
za cíl spolek Fotografující botanici, jehož
aktivity zde představíme a zároveň bychom
rádi požádali o podporu.

Vznikající knihu editujeme ve složení
A. Lepší, D. Holubová, K. Boublík a P. Kou-
tecký (všichni jsme zároveň současnými
členy spolku). Při její tvorbě spolupracu-
jeme s odbornými garanty jednotlivých
rostlinných skupin, jimiž jsou Martin
Dančák, Michal Hroneš, Jindřich Chrtek,
Bohumil Trávníček, Radim J. Vašut, Jiří
Velebil a Jaroslav Zámečník. Dílčí problé-
my konzultujeme s dalšími erudovanými
botaniky Jiřím Danihelkou, Martinem Du -
choslavem, Milanem Chytrým, Zdeňkem
Kaplanem, Karlem Neprašem, Radomírem
Řepkou a Milanem Štechem. Na výtvar-
ném a technickém zpracování publikace
se podílejí Jana Janáková, Václav Kahovec
a Milena Matoušková. Nepostradatelní jsou
samozřejmě fotografové.

Atlas by měl obsahovat koláže asi 3 100
taxonů cévnatých rostlin současné české
květeny včetně snímků zachycujících důle-

žité určovací znaky (obr. 1). Bude zahrnovat
všechny původní druhy, běžně se vysky-
tující nepůvodní druhy a nejvýznamnější
křížence, poddruhy a variety. Součástí
budou i obtížně určitelné skupiny rostlin –
např. kontryhely (Alchemilla), ostružiníky
(Rubus) nebo pampelišky (Taraxacum).
Kniha bude obsahovat základní informace
o jednotlivých taxonech, tedy mimo jiné
délku života, životní formu, výšku, velikost
reprodukčních orgánů, výskyt v biotopech,
stupeň ohrožení nebo schematickou mapu
rozšíření.

Na publikaci pracujeme převážně ve
volném čase již od r. 2018. Navazujeme na
úspěšný projekt Pladias (Databáze české
flóry a vegetace, www.pladias.cz). Dále
nám pomáhá více než 60 fotografů, kteří
poskytují své snímky do profesionálních
botanických databází – brněnské Botanic-

ké fotogalerie (www.botanickafotogale -
rie.cz) a olomouckého Portálu české flóry
(flora.upol.cz). Navázali jsme spolupráci
s nakladatelstvím Karmášek (www.karma-
sek.cz), s nímž se podařilo vytvořit vzorové
stránky (obr. 1). Najdete je např. na propa-
gačním webu (viz odkaz v závěru článku),
kde jsou také přehledně zobrazeny všech-
ny aktuální informace. Ty můžete sledovat
i na facebookových stránkách (www.face-
book.com/Fotoatlasrostlin). V současnosti
máme k dispozici fotografie k vytvoření
konečných koláží více než poloviny taxo-
nů, zatímco pro asi 270 taxonů je stále
sháníme.

Rádi bychom připravili knihu na závě-
rečné korektury na začátek r. 2027. Do té
doby potřebujeme pořídit snímky všech
taxonů, obstarat kvalitnější nebo vhod-
nější fotografie asi 1 100 taxonů, revido-
vat informace o vlastnostech a rozšíření
rostlin atd. Na tuto intenzivní více než
tříletou práci potřebujeme asi pět milio -
nů Kč. Pokusíme se od veřejnosti vybrat
desetinu této částky, tedy půl milionu Kč.
Nyní můžete finančně přispět na vznik
atlasu i vy, a to do 26. července 2023 ve
veřejné sbírce na www.donio.cz/fotoatlas-
-rostlin-kniha-pojdme-to-dotahnout. Kaž-
dá libovolná částka podle vašich možností
je vítána. Můžete nás podpořit i šířením
informací o sbírce mezi své známé a přá-
tele. Pokud bude kampaň úspěšná a ve -
řejnost projeví o knihu zájem, věříme, že
politici (např. prostřednictvím dotačních
programů ministerstev a krajů) a sponzoři
přestanou váhat a podpoří její vznik také.
Za veškerou podporu velmi děkujeme!

Více na www.fotoatlas-rostlin.cz

XCVIII živa 3/2023

Alena Lepší, Dana Holubová, Karel Boublík, Petr Koutecký

Připravujeme Fotografický atlas rostlin
České republiky

1

2

1    Náhled dvoustrany připravovaného 
fotografického atlasu rostlin. Autorkou
grafické úpravy stránek je Z. Bartyzalová
a koláží A. Lepší. Snímky a jejich autoři:
na levé straně, zleva vstavač bahenní
(Anacamptis palustris, T. Mrázek
a V. Nejeschleba), švihlík krutiklas 
(Spiranthes spiralis, V. Nejeschleba), 
zvonek český (Campanula bohemica, 
M. Hroneš), z. okrouhlolistý pravý 
(C. rotundifolia subsp. rotundifolia, 
zleva shora – B. Trávníček, B. Trávníček
a D. Holubová). Na pravé straně zleva
šafrán karpatský (Crocus heuffelianus,
M. Hroneš, detail M. Dančák), kosatec
bezlistý (Iris aphylla, J. Štěpán), k. nízký
(I. pumila, V. Nejeschleba), k. sibiřský 
(I. sibirica, zleva shora J. Lukavský,
L. Zdařil, M. Hroneš). Z archivu autorů
2    Odkaz na sbírku na podporu atlasu

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2023. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.




